
Proposta Numero: DEL-257-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Emergenza sanitaria Covid-19 ¿ Acquisto prestazioni diagnostiche di esecuzione dei
test antigenici TAR presso le Strutture Erogatrici Accreditate



IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
 la  Regione  Puglia,  con  nota  prot.  n.  AOO_005/PROT/13/01/2022/0000322  del

13/01/2022  avente  ad  oggetto:  “Emergenza  sanitaria  Covid-19  –  DGR 2063/2020  –
Agende di disponibilità per l'esecuzione tamponi molecolari richiesti dai MMG/PLS –
Notifica verbale del 5/1/2022”, ha portato a conoscenza di tutte le Aziende Sanitarie il
verbale sottoscritto in data 05/01/2022 tra le Associazioni rappresentative di categoria e
il Dipartimento per la promozione della salute e del benessere animale Sezione Strategie
e Governo dell'Offerta;

 nel verbale su menzionato si rappresenta una richiesta consistente di test antigenici di
terza  generazione  (TAR) e  di  tamponi  molecolari  (TM),  richieste  avanzate  anche in
applicazione del D.L. n. 52 del 22/04/2021 convertito con modificazioni in legge n. 87
del 17/06/2021 più volte modificata e integrata con i quali sono state definite misure
urgenti per il contenimento della diffusione dell'epidemia da Covid-19, e si dichiara la
disponibilità da parte delle associazioni di categoria delle strutture private accreditate ad
erogare le prestazioni prescritte secondo il protocollo di intesa da sottoscriversi con le
OO.SS. dei  MMG, riconosciute per i  mesi di  gennaio e febbraio 2022 con modalità
predefinite;

TENUTO CONTO, pertanto, che 
 le indicazioni fornite dalla Regione Puglia con la nota di cui in premessa, riportano la

possibilità di erogazione delle prestazioni diagnostiche di esecuzione dei test TAR o TM
con oneri a carico del Servizio Sanitario Regionale per motivi di Sanità Pubblica, e di
conseguenza autorizzano i Direttori Generali delle AA.SS.LL., limitatamente ai mesi di
Gennaio  e  Febbraio  2022,  salvo  ulteriori  proroghe  determinate  dall'andamento
epidemiologico,  ad  acquistare  dalle  strutture  erogatrici  accreditate  che  non
manifesteranno  il  loro  dissenso,  volumi  e  tipologie  di  prestazioni  con  le  seguenti
modalità:
 test antigenici (TAR) con la tariffa calmierata a 15€, con risorse aggiuntive di cui

all'art. 9 del D.L.n. 221 del 24/12/2021, ovvero con altre linee di finanziamento; 
 tampone molecolare (TM), senza risorse aggiuntive e nei limiti del 10% del budget

assegnato mensilmente dalle AA.SS.LL. in sede di contrattazione 2022;
 in  ottemperanza  a  tali  disposizioni  regionali,  la  Direzione  Aziendale  ha  deciso  di

acquistare extra budget prestazioni relative ai soli test antigenici (TAR) da parte delle
strutture private accreditate, potendo dar corso alla domanda dei tamponi molecolari con
le proprie strutture aziendali;

CONSIDERATO  che con note prot. n. 12362 e n. 12394 del 24/01/2022 modificate e integrate
dalla  n.  20498  del  03/02/2022,  e  la  nota  prot.  n.  20390  del  03/02/2022,  quest'Azienda  ha
comunicato  alle  strutture  private,  solo  quelle  individuate  dalla  Regione  Puglia  come laboratori
autorizzati all'esecuzione dei test molecolari e antigenici Sars-Cov2 ai sensi della DGR 557/2021,
l'acquisto delle prestazioni di test antigenici (TAR) da parte delle strutture destinatarie delle note
aziendali e che non manifesteranno il loro dissenso, limitatamente al periodo tra gennaio e febbraio
2022,  con i  volumi  e  le  modalità  di  ripartizione  per  struttura  erogatrice  elencate  nel  prospetto
allegato alle predette note (ALL. N.1);



PRESO ATTO che nessuna struttura privata destinataria delle note su menzionate ha manifestato il
suo dissenso;

RITENUTO,  pertanto,  di  acquistare  dalle  strutture che hanno dato la  propria  disponibilità,  nei
limiti delle esigenze aziendali e della rendicontazione mensile dei singoli Laboratori, le prestazioni
approvate e autorizzate dalla direzione strategica con le suddette note a partire dal 24/01/2022, e di
procedere alla stipula dell’accordo contrattuale corrispondente;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di acquistare dalle strutture che hanno dato la propria disponibilità, nei limiti delle esigenze
aziendali  e  della  rendicontazione  mensile  delle  singole  Strutture  Private,  le  prestazioni
approvate e autorizzate dalla direzione strategica con note prot. n. 12362 e n. 12394 del
24/01/2022 modificate e integrate dalla n. 20498 del 03/02/2022, e la nota prot. n. 20390 del
03/02/2022, a partire dal 24/01/2022 con i volumi e le modalità di ripartizione per struttura
erogatrice elencate nel prospetto allegato (ALL. N.1), quale parte integrante e sostanziale
del presente atto, utilizzando linee di finanziamento regionali dedicate ad acquisti servizi
covid-19;

2. di procedere alla stipula degli  accordi contrattuali  per l’acquisto delle prestazioni di  test
antigenici di terza generazione (TAR) per i mesi di gennaio e febbraio 2022 con le strutture
private accreditate codici  regionali 929387, 98421, 95149, 95035, 95219, 95148, 95139,
95188, 95202, 95210, 929933, 95016, 100042, 930077 e 929961;

3. di  imputare  la  spesa  riveniente  dal  presente  atto  sul  seguente  conto  economico
706.105.0003002 “Prestazioni di laboratorio analisi esterne tamponi covid-19” per l'importo
pari ad € 149.850,00, su autorizzazione per acquisti servizi covid n. 379/2022;

4. di notificare copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli
adempimenti consequenziali;

5. di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  alle  strutture  private  accreditate  codici
regionali  929387,  98421,  95149,  95035,  95219,  95148,  95139,  95188,  95202,  95210,
929933, 95016, 100042, 930077 e 929961 a mezzo Posta Elettronica Certificata;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


